
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 79 del 18-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 139 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 

Numero  79   Del  18-04-2019 

 

 

Oggetto: Determinazione ad integrazione dell'impegno di spesa per i lavori di messa in 

sicurezza di edificio privato sito in P.zza G. Leopardi - Scalinata Buscalferri, ai 

fini della salvaguardia della pubblica incolumità, a seguito degli eventi sismici 

verificatisi nel periodo agosto - ottobre 2016 - CIG: Z372678631 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di  aprile, 

 

Vista la lettera di invito alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 

gara per l’appalto di lavori di messa in sicurezza finalizzati alla salvaguardia dell’incolumità 

pubblica presso l’edificio sito in C.da Palazzi, 11, Castorano (AP), ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – Prot. n. 1023 del 22.02.2018 – inoltrata alle 

seguenti ditte: 

Protocollo Lettera invito Ditta Sede 

Prot. 5489 del 05.11.2018 Schiavoni Paolo – impresa 

individuale  

Castorano (AP) 

Prot. 5489 del 05.11.2018 Ciotti Alessandro & Ciotti Rino 

s.n.c.  

Castorano (AP) 

Prot. 5489 del 05.11.2018 Giordani Antonio – impresa 

individuale 

Castorano (AP) 

Prot. 5489 del 05.11.2018 Ciccanti Mario – impresa 

individuale 

Castorano (AP) 

Visto che entro il termine di scadenza indicato nella citata lettera d’invito, fissato per il 

19.11.2018 ore 12:00, non sono pervenuti al Protocollo dell’Ente plichi in risposta alla 

richiesta preventivo di cui sopra; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 79 del 18-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal d.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di 

esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste 

in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del d.lgs. n. 50/2016;  

Visto l’articolo 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto l’articolo 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto 

dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

Visto, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, comma 2) secondo periodo e 

36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 

euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a contrarre, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore;  

Visto l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro; 

Visto l’invito di presentazione di offerta economica per i lavori di messa in sicurezza 

dell’edificio privato sito in P.zza G. Leopardi – Scalinata Buscalferri, ai fini della pubblica 

incolumità, rivolto da questo Ente alla ditta EDILTECH s.r.l. di Alesi Alessio, con sede ad 

Ascoli Piceno, in Via delle Zeppelle, n. 126, P.IVA 02067840443; 

Vista la dichiarazione di offerta economica del 19.12.2018, allegata alla presente, 

presentata dalla ditta  EDILTECH s.r.l. di Alesi Alessio, con sede ad Ascoli Piceno, in Via 

delle Zeppelle, n. 126, P.IVA 02067840443, per i lavori di messa in sicurezza dell’edificio 

privato sito in P.zza G. Leopardi – Scalinata Buscalferri, ai fini della pubblica incolumità; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 79 del 18-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Costatata la congruità dei prezzi praticati dalla ditta EDILTECH s.r.l. di Alesi Alessio, con 

sede ad Ascoli Piceno, in Via delle Zeppelle, n. 126, P.IVA 02067840443 in quanto la 

medesima è in grado di realizzare i lavori di cui sopra e specificati negli elaborati di 

progetto (allegati alla presente) redatti dall’Ing. Valentina Di Martino, istruttore tecnico di 

questo Ente, nel ruolo di R.U.P. per i lavori di cui la presente; 

Dato atto che si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la 

verifica dei requisiti prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi 

dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi risultano conclusi con esito 

positivo; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 19.12.2018, il possesso 

dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte 

della ditta aggiudicataria e degli eventuali soggetti titolari di contratti di subappalto nonché 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Vista la regolarità contributiva, alla data odierna, DURC INAIL_14471429 nel quale si 

attesta la regolarità con il versamento dei premi e degli accessori; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Valentina Di Martino e che la stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 

soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della 

ditta EDILTECH s.r.l. di Alesi Alessio, con sede ad Ascoli Piceno, in Via delle Zeppelle, n. 

126, P.IVA 02067840443; 

Viste le Determinazioni N. 252 e N. 253 con cui sono stati affidati i lavori di messa in 

sicurezza dell’edificio privato, sito in P.zza G. Leopardi / Scalinata Buscalferri alla Ditta 

EDILTECH S.R.L., con sede in Via delle Zeppelle, n. 126, P.IVA 02067840443”, con 

regolare impegno al Cap. 2503 Bilancio 2018 per un importo di € 26.390,77 (I.V.A. al 10% 

compresa), CIG: Z372678631 

Visto il Quadro Economico dei lavori come di seguito indicato: 

A) LAVORI  RICHIESTA 
PREVENTIVO 

AFFIDAMENTO 
LAVORI 

(ribasso 1,07%) 

POST-OPERAM 

Lavori a base d’asta Euro 23.316,27 23.066,78 23.066,78 

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso 

Euro 934,83 934,83 934,83 

TOTALE LAVORI Euro 24.251,10 24.001,61 24.001,61 

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Iva 10% sui lavori Euro 2.425,11 2.400,16 2.400,16 

Imprevisti  Euro    



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 79 del 18-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 – 
Ordinanza Commissario straordinario per la 
Ricostruzione N. 57/2017 

Euro 373,47 373,47 373,47 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro  2.773,63 2.773,63 

TOTALE  PROGETTO Euro 27.049,68 26.775,24 26.775,24 

Vista la Determinazione N. 77 del 16.04.2019 di determinazione dell’incentivo spettante al 

personale di servizio, ai sensi dell'Ordinanza N. 57/2018 del Commissario alla 

Ricostruzione, per i lavori di messa in sicurezza di edificio privato sito in P.zza G. Leopardi 

- Scalinata Buscalferri, ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità, a seguito degli 

eventi sismici verificatisi nel periodo agosto - ottobre 2016; 

Visto che un dal ribasso dell’importo a base della richiesta preventivo pari a 1,07% si 

ottiene un importo dei lavori pari a Euro 24.001,61 oltre I.V.A. al 10% e non Euro 

23.991,61 oltre I.V.A. come riportato nelle Determinazioni N. 252 e 253 del 2018; 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

2. di impegnare l’importo mancante di Euro 10,00 oltre I.V.A. al 10% per un totale di 

Euro 11,00, in favore della Ditta EDILTECH S.R.L. con sede in Via delle Zeppelle, 

n. 126, P.IVA 02067840443, per i lavori di messa in sicurezza dell’edificio privato, 

sito in P.zza G. Leopardi – Scalinata Buscalferri, sul Cap. 2503 Bilancio 2019 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 79 del 18-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

3. di assegnare alla spesa di cui la presente il CIG Z372678631; 

4. che il pagamento sarà liquidato, previo rilascio del certificato di regolare 

esecuzione del lavoro rilasciato dal Responsabile unico del procedimento, ai sensi 

dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture intestate a 

Comune di Castorano – Ufficio Tecnico, Via Padre Carlo Orazi, 3, 63081, 

Castorano, C.F. 80003750447 – Codice univoco ufficio VGSPXG,  e inoltrare 

tramite sistema di interscambio (SDI); 

5. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

6. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. 

n. 50/2016. 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 

avanti il competente TAR di Ancona entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua 

pubblicazione , ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             Ing. Di Martino Valentina 

 

 

 
 
 
 
 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 79 del 18-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la 

copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento.  

 

Ha espresso parere Favorevole 

 

Castorano, lì  26-04-2019 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ficcadenti Daniel Claudio 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg.     307 lì 09-05-19 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   09-05-19 al 24-05-19 

Castorano, lì   25-05-19        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


